
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n.1300 del 06/08/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 

Per il Direttore del Servizio: Dott. Alessandro Carlo Cattani 
 

 
 

OGGETTO: Deliberazione n.270 del 28/02/2024.” Recepimento Convenzione Quadro Sardegna 
Cat per la fornitura con consegna territoriale di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al 
DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, Lotto n.3 per le esigenze della ASL n.1 di 
Sassari”. Imputazione competenze art. 113 D. Lgs. 50/2016 e liquidazione. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
 

Dott. Giovanni Maria Pulino 
 

Il RUP  Dott. Giovanni Maria Pulino  

Per Il Responsabile della SC 
Contratti, Appalti ,Acquisti e 
Magazzini economali 

 Dott. Alessandro Carlo 
Cattani 

 

 
 
 
 

108144
Font monospazio
1191                  08      08    2024



Pagina  2 di 7 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento 
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la 
durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16 
febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della 
succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16 
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, ai 
sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo a 
decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore titolare 
della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92; 
 
VISTA la nota PG/2024/0031405 del 27/07/2024 con cui si comunica che per gli adempimenti di cui all’ex 
art.73 CCNL si individua come sostituto del dott. Mario Russo, quale Direttore SC Contratti, Appalti, 
Acquisti e Magazzini economali, Il Direttore SC Affari Legali, Comunicazione e Legale, il dott. Alessandro 
Carlo Cattani e per casi non ad oggi non determinabili il dott. Carlo Porcu; 



Pagina  3 di 7 

 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 recante la Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema 
regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33; 
- la deliberazione D.G.R. n. 19/21 del 21.05 2021 recante “Chiarimenti interpretativi e integrazione della 
“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016” approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.2.2019”; 
 
VISTO il Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per l’ASL di Sassari”, di cui alla Delibera del Direttore 
Generale n. 237 del 10/06/2022; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
PREMESSO 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 28/02/2024 la ASL di Sassari ha aderito alla 
Convenzione Quadro per la fornitura con consegna territoriale di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, 
di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, Lotto n.3, per una durata pari a 36 mesi; 
- che il quadro economico dell’intervento relativo alla voce “spese tecniche ex art. 113 del D.lgs n. 
50/2016”, è pari ad € 100.077,36 e non ad euro 171.123,78, come da prospetto seguente: 
 

Importo contratuale 6.126.189,12€                                                                 

Importo totale del fondo 100.077,36€                                                                                                              

Importo massimo erogabile al personale 60.046,42€                                                                                                                

Importo da accontonare 15.011,60€                                                                                                                

Importo centrale committenza 25.019,34€                                                                                                                
 

 
- che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, il Dott. Giovanni Maria Pulino; 
 
CONSIDERATO che il RUP, in ottemperanza a quanto indicato nell’art. 2 del regolamento di cui alla 
Deliberazione del Direttore generale n. 237 del 10/06/2022, ha individuato, nella Sig.ra Era Maria 
Caterina, l’assistente amministrativo che ha supportato lo stesso nelle attività amministrative svolte 
nell’ambito della procedura correlata all’adesione di cui all’oggetto; 
 
ATTESO 
-che l’art. 3 Regolamento sopraccitato, per le attività indicate nelle tabelle B al regolamento, indica 



Pagina  4 di 7 

la relativa quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il Titolare della Attività ed i suoi 
collaboratori, in coerenza con il comma 2 dell’art.113 del Codice; 
- che il medesimo articolo prevede, qualora l'ASL si avvalga delle prestazioni di altra Centrale di 
Committenza, nel rispetto dell’art. 113 comma 5 del Codice, che il fondo di cui comma 2 dell’art. 113 del 
Codice venga destinato nella misura di un quarto alla Centrale di Committenza restando pertanto a 
disposizione della ASL nella misura di tre quarti; 
-che, pertanto, alla luce di quanto sopra, il fondo relativo alla voce “spese tecniche ex art. 113 del D.lgs 
n. 50/2016, così come indicato nella Delibera del Direttore Generale n. 270 del 28/02/2024 risulta essere 
il seguente: 
 

Importo contratuale 6.126.189,12€                                                                 

Importo totale del fondo 100.077,36€                                                                                                              

Importo massimo erogabile al personale 60.046,42€                                                                                                                

Importo da accontonare 15.011,60€                                                                                                                

Importo centrale committenza 25.019,34€                                                                                                                
 

 
 
PRESO ATTO che l’art. 6 del Regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo, a favore 
dei soggetti indicati di cui all’art. 3 dello stesso, ha luogo alla stipula del contratto, in relazione alle attività 
già espletate da ciascun attore del processo e successivamente, al verificarsi delle circostanze indicate 
nell’allegato C, verranno erogate le successive quote; 
 
RILEVATO che è stato stipulato il contratto di fornitura di cui trattasi, mediante emissione, in data 
28/02/2024 del relativo ordinativo (n. 15108) tramite la piattaforma informatica della CRC CAT Sardegna; 
 
RITENUTO, pertanto necessario procedere: 
- alla liquidazione di tutte le attività svolte fino a questo momento per ASL di Sassari, in base alle attività 
effettivamente svolte, da ciascun attore del processo, fino alla stipula del contratto; nello specifico: 

 

Personale Incentivato Competenza totale anno 2024

matr. 106004                                         3.202,48 € 

matr. 102343                                         1.301,01 € 
 

 

 
PRESO ATTO di tutte le attività già espletate e indicate dal RUP nell’allegato prospetto “liquidazione 
competenze per attività già svolte”; 
 
SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate non devono eccedere il 50% 
del trattamento economico complessivo annuo lordo per anno di competenza, anche derivante da 
diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 3 dell’art. 113 del D. 
lgs.50/2016; 
 
EVIDENZIATO che la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso delle 
attività svolte fino alla prima annualità di esecuzione del contratto, al netto delle trattenute per oneri 
riflessi e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda, come evidenziato nell’ “Allegato 2-Prospetto 
compensi lordi” al presente provvedimento, da non pubblicare sull’albo pretorio dell’Azienda; 
 



Pagina  5 di 7 

 
PROPONE 

 
DI TRASMETTERE alla S.C. Controllo di Gestione per l’alimentazione dell’autorizzazione di spesa ai fini 
della liquidazione dei compensi per anno (2024) di competenza: 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASSL1 1 
A202040218 - Altri Fondi incentivi 

funzioni tecniche Art. 113  
D.Lgs 50/2016 

 
€ 4.503,49 

 

 
 
DI DARE ATTO che la SC Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna provvederà alla 
verifica a che le somme da liquidare non debbano superare il 50% del trattamento economico 
complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente, 
nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice; 
 
DI INCARICARE la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna di pagare le somme 
spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, 
 
DI DARE ATTO che: 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
         SI [   ]                 NO [X] 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 
 

 
PER IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

 

Dott. Alessandro Carlo Cattani 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                    Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO    [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [   ] 
  

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso. 
Situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

Dott.  Flavio Sensi 

 

 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

ggfoisfr
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Allegato 1. Liquidazioni competenze attività già svolte; 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Allegato 2. Prospetto compensi lordi 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio .C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
08            08        2024              23           08        2024


		2024-08-06T09:26:20+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-08-06T09:26:35+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-08-06T10:58:47+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2024-08-07T12:08:43+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-08-07T12:45:30+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-08-07T12:51:01+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-08-07T14:51:41+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-08-08T10:32:25+0200
	FABRIZIO LINTAS




